
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio PROLA Michel 

 

DETERMINA N. 332 DEL 25/06/2024 

 

OGGETTO : 

CUP: F17H24001070004 - CIG: B18AED0499. LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RINGHIERA 

DI PROTEZIONE DEL PARCHEGGIO DEL CIMITERO COMUNALE: APPROVAZIONE 

CONTABILITA' FINALE E LIQUIDAZIONE CREDITO (CAFFO DAVIDE).           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: CUP: F17H24001070004 - CIG: B18AED0499. LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RINGHIERA DI 

PROTEZIONE DEL PARCHEGGIO DEL CIMITERO COMUNALE: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E 

LIQUIDAZIONE CREDITO (CAFFO DAVIDE).           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 229 del 10.05.2024, con la quale 

si affidavano i suddetti lavori all’Impresa Caffo Davide, con sede in Carema (TO), Via Torino n. 27 - C.F. 

CFFDVD79B17E379S e P.IVA: 01175170073, per un importo netto complessivo di € 16.735,92, di cui € 

16.243,69 per lavori ed € 492,23 per oneri di sicurezza; 

 VISTA la scrittura privata non autenticata prot. n. 6091 del 23.05.2024, sottoscritta digitalmente dalle 

parti; 

VISTO il verbale di consegna lavori sottoscritto il 03.06.2024; 

VISTO che la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza sono stati curati dal Dott. Michel 

PROLA; 

VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori, attestante l’ultimazione dei lavori in data 19.06.2024 e 

quindi entro il tempo contrattuale; 

VISTO il relativo Registro di Contabilità e Libretto delle Misure e preso atto che l’Impresa ha sottoscritto i 

documenti senza porre riserva alcuna; 

VISTO lo Stato Avanzamento Lavori Finale redatto in data 19.06.2024 ammontante a complessivi netti € 

16.735,92 comprensivo di € 492,23 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Responsabile Unico del Progetto nonché Direttore 

dei Lavori in data 19.06.2024; 

ACCERTATO altresì che ’Impresa appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi previdenziali, 

contributivi ed assicurativi per i propri dipendenti, così come risulta dal D.U.R.C. valido fino al 25.07.2024; 

VISTO il Certificato di Pagamento emesso il 19.06.2024, relativo alla contabilità finale, a firma del 

Responsabile Unico del Progetto e Direttore dei Lavori, Dott. Michel PROLA, per un ammontare di € 

16.735,92 (al netto dell’I.V.A. 22%), derivante dall’importo dello Stato Avanzamento Lavori Finale; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo lordo di € 20.417,82 risulta impegnato nel Bilancio di previsione 

pluriennale 2024-2026 all’impegno n. 512/2024 (M/P 10/05, art. 13/2.08.01 codice 2.02.01.09.012); 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione dello Stato Avanzamento Lavori 

Finale, degli atti di contabilità finale nonché liquidare il relativo credito a favore della Caffo Davide, con 

sede in Carema (TO), Via Torino n. 27 - C.F. CFFDVD79B17E379S e P.IVA: 01175170073; 

CONSIDERATO che, per quanto risulta dagli atti d’ufficio, la Ditta non ha ceduto l’importo dei crediti, né 

ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai 

lavori e che non esistono atti impeditivi d’altro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO l’allegato II.14 del D.lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 12 “documenti contabili” e l’art 28 

“certificato di regolare esecuzione”; 

VISTO il Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 116 

“Collaudo e verifica di conformità”; 

VISTA la Legge 10.06.1982, n. 348 “Costituzione di cauzioni con polizze fidejussorie a garanzia di 

obbligazioni verso lo stato ed altri enti pubblici”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 14/03/2024 con la quale è stata nominata la dott.ssa Monica Soudaz 

come vice segretario del Comune di Pont-Saint-Martin con decorrenza dal 15/03/2024; 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24.07.2017; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 

29.11.2019; 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale n.ri 80 e 81 del 21.12.2023, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamate, lo Stato Avanzamento Lavori Finale e gli atti di contabilità finale dei lavori di “rifacimento 

della ringhiera di protezione del parcheggio del cimitero comunale” redatti e firmati dal Responsabile 

Unico del Progetto e Direttore dei Lavori, Dott. Michel PROLA, e già descritti in narrativa, affidati alla 

Ditta Caffo Davide, con sede in Carema (TO), Via Torino n. 27 - C.F. CFFDVD79B17E379S e P.IVA: 

01175170073, mediante la scrittura privata non autenticata prot. n. 6091 del 23.05.2024, sottoscritta 

digitalmente dalle parti; 

2) DI DARE ATTO che la suddetta Ditta ha sottoscritto lo Stato Avanzamento Lavori Finale senza apporre 

riserva alcuna, per l’importo confermato in netti € 16.735,92 di cui € 492,23 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

3) DI APPROVARE altresì le risultanze dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal 

Responsabile Unico del Progetto e Direttore dei Lavori, Dott. Michel PROLA, in data 19.06.2024; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 116, comma 2, del D.lgs. 36/2023 “… Il certificato di collaudo ha 

carattere provvisorio e assume carattere definitivo dopo due anni dalla sua emissione. Decorso tale 

termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia 

stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine.”; 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 116, comma 3, del D.lgs. 36/2023, salvo quanto disposto 

dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la difformità e i vizi dell’opera, ancorché 

riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il certificato di collaudo assuma 

carattere definitivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6) DI DARE ATTO che è stato accertato che la Ditta appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei 

contributi previdenziali, contributivi ed assicurativi per i propri dipendenti, così come risulta da 

D.U.R.C. valido fino al 25.07.2024; 

7) DI LIQUIDARE a favore Ditta Caffo Davide, con sede in Carema (TO), Via Torino n. 27 - C.F. 

CFFDVD79B17E379S e P.IVA: 01175170073, la somma di € 16.735,92 (I.V.A. 22% esclusa), derivante 

dalle risultanze del conto finale, accettato senza riserve e confermato in netti € 16.735,92 (I.V.A. 22% 

esclusa), come da Certificato di Pagamento del 19.06.2024; 

8) DI DARE ATTO che l’importo complessivo lordo di € 20.417,82 risulta impegnato nel Bilancio di 

previsione pluriennale 2024-2026 all’impegno n. 512/2024 (M/P 10/05, art. 13/2.08.01 codice 

2.02.01.09.012); 

9) DI DARE ATTO che la spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’intervento di cui 

trattasi ammonta ad € 20.417,82(I.V.A. 22% inclusa) come da seguente quadro economico di spesa: 

 

A LAVORI 

QUADRO 

ECONOMICO POST 

GARA 

QUADRO 

ECONOMICO 

CONSUNTIVO 

1 Importo lavori a corpo 16.407,77 € 16.243,69 € 

2 

Importo oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso d'asta) 492,23 € 492,23 € 

  

TOTALE IMPORTO BASE D'ASTA 

CONTRATTUALE 16.900,00 € 16.735,92 € 

B 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE     

1 I.V.A. lavori (22%) 3.718,00 € 3.681,90 € 

  

AMMONTARE COMPLESSIVO DELLE SOMME 

A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 3.718,00 € 3.681,90 € 

  

AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'OPERA 

(A+B) 20.618,00 € 20.417,82 € 

 

10) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento l’opera viene definitivamente presa in consegna 

dall’Amministrazione comunale e che, pertanto, dovrà essere regolarmente inventariata; 

11) DI STABILIRE che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente (sul sito informativo: 

www.comune.pontsainmartin.ao.it), ai sensi dell’art. 52bis della L.R. n. 54/1998 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       (PROLA dott. Michel) 
 

 

 

http://www.comune.pontsainmartin.ao.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

 

Pont-Saint-Martin, 25/06/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa SOUDAZ Monica 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 26/06/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li 26/06/2024 

 IL VICESEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa SOUDAZ Monica  

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Pont-Saint-Martin, 26/06/2024 

 IL VICESEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

 F.to D.ssa SOUDAZ Monica 

 


